



ليکونکی: جزيکا کوربت «Jessica Corbett».

منبع او خپريدو نيته: کمان دريم «2023-06-16»

[107] ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سيد حسام «مل».

پوتين وويل: چي دروسي داتومي وسلولمري ډله «بسته» په بيلا روس کي خاي پرخاي شوي ده

Putin Says 'First Batch' of Russian Nuclear Warheads Deployed in Belarus

گلوبل زيرو «صفر» وايي: "هيڅ پروا نه لري چي سياسي اقليم څه ډول وي، روسيه بايد د متحده ايالاتو سره کار وکړي ترڅو دا خطر کنترول کړي چي اتومي وسلې به وکارول شي - او له منځه يوړل شي." گلوبل زيرو وايي "هر څه لږ د هرچا لپاره ناورين معنی لري".

No matter what the political climate, Russia must work with the United States to control the rise that nuclear weapons will be used—and to eliminate them," says Global Zero. "Anything less means disaster for everyone."



د روسيې ولسمشر ولاديمير پوتين د جون په 16، 2023 د روسيې په سينت پيترزبورگ کي د سينت پيترزبورگ نړيوال اقتصادي فورم کي وينا کوي (عکس: مرسته کوونکی/ کيتي اميجز)

په اوکراین باندې د روسیې له یرغل نږدې ۱۶ میاشتې وروسته، د روسیې ولسمشر **ولادیمیر پوتین** د جمعې په ورځ وویل چې مسکو په بیلاروس کې د "تاکتیکي" اتومي وسلو ځای پرځای کول پیل کړي، د بیلاروس د ولسمشر **الکساندر لوکاشینکو** وروستی څرگندونې تاییدوي.

په هغه څه کې چې د نوبل د سولې جایزې گټونکي نړیوال کمپاین د اتومي وسلو له مینځه وړلو (ICAN) یو "خورا خطرناک زیاتوالی" بللی و چې "ویجاړونکي بشري پایلې له خطر سره مخ کوي" **پوتین** د مارچ په وروستیو کې دا پلان اعلان کړی و .

لوکاشینکو د دې اونی په پیل کې د روسیې یوه دولتي ټلوویزیوني چینل ته وویل: "مور هغه توغندي او بمونه لرو چې مور له روسیې څخه ترلاسه کړي دي، دا دواړه د هیروشیما او ناگاساکی په پرتله درې چنده پیاوړي دي". " که خدای مه کړه دا وسله کارول شوې وای نو تر یو ملیون پورې خلک به سمدلاسه مړه شي".

د روسیې د دولتي خبري اژانس TASS په وینا، **پوتین**، چې ویلي یې دي مسکو به په بیلاروس کې د روسیې اتومي وسلو کنټرول وساتي، د جمعې په ورځ د سینټ پیټرزبورگ نړیوال اقتصادي فورم کې د وینا پر مهال د گمارني په اړه خبرې وکړې.

پوتین وویل: "لکه څنګه چې تا سو پوهیږئ، مور د خپل اتحاديي دولت سره، د ولسمشر **لوکاشینکو** سره د بیلاروس خاورې ته د دې تاکتیکي وسلو د ځای پرځای کولو په اړه خبرې اترې وکړې " "داسې وشول چې د بیلاروس خاورې ته لومړنۍ اتومي وسلې ورکړل شوې. دا لومړۍ جوپه ده. مور به دا کار د دې کال تر پایه بشپړ کړو".

د گمارني په اړه د یوې پوښتنې په ځواب کې، د روسیې مشر د راپورونو له مخې وویل چې "دا د مخنیوي اقدام دی".

د بي بي سي په وینا: "کله چې د فورم له مدیر څخه د دې وسلو د کارولو د احتمال په اړه وپوښتل شول، هغه ځواب ورکړ: 'مور ولې ټوله نړۍ گواښو؟ ما مخکې ویلي چې د خطر په صورت کې د سختو اقداماتو کارول ممکن دي د روسیې دولت ته".

د جمعې په ورځ د مسؤليت رياست كرافت لپاره ليكل، **گريگ لين**، د متحده ايالاتو د مركزي استخباراتو د ادارې د عمليا تو د رياست پخوانی لور پوری اجرائوي، استدلال وكړ چې "دلته د روسيې اهداف له نظامي څخه ډير سيا سي ښكاري".

لومړی، او لكه څنگه چې دا په اوكراین کې د جگړې سره تړاو لري، هغه غواړي يو ځل بيا خپل غير اټكليتوب روښانه كړي، په ځانگړې توگه د هغه ليوالنتيا چې د ځينو سره سره كرنه تيريري، د جگړې د زياتيدو لپاره "په اوكراین کې د جگړې په اړه د اتومي تبادلې احتمال روښانه كول د مسكو لپاره دوهم سيا سي هدف هم دی، كوم چې د هغو مسلو موندل او گټه پورته كول دي چې د اروپا د عامه افكارو د نفوذ لپاره كارول كيدی شي".

گريگ لين زياته كړه: "شايد د كرملين لپاره تر ټولو مهم دا وي چې په بيلاروس کې د اتومي وسلو بيا ځای پر ځای كول د **پوتين** په هڅو کې د يوې لويې روسيې د بيا جوړولو په برخه کې ريښتيني او د اندازه كولو وړ پرمختگ په گوته كوي". د هغه د تش په نامه ځانگړي پوځي عملياتو له ماتې سره او اوس د دې احتمال سره چې اوكراینیان به په خپله خوښه له داسې اتحاديې سره يوځای شي، د روسيې ولسمشر بايد د دې وړتيا ولري چې د روسيې د بيا لوی كولو په برخه کې يو څه بریا وپيژني".

TASS راپور وركړی چې په واشنگتن DC کې د روسيې سفارت ويلي چې په متحده ايالاتو کې د روسيې سفير **اناتولي انتونوف** د جمعې په ورځ په روسيه کې د متحده ايالاتو له سفير **لين تريسي** سره وکتل او "د دوه اړخيزې اجندا پر موضوعاتو يې خبرې وكړې".

د متحده ايالاتو د بهرنیو چارو وزير **انتوني بلينكن** د جمعې په ورځ د **پوتين** د څرگندونو په اړه وپوښتل، هغه خبريالانو ته وويل چې "موږ به وضعیت په ډير دقت او دقت سره څارو. موږ هيڅ دليل نلرو چې خپل اتومي دريځ تنظيم كړو. روسيه د اتومي وسلو كارولو ته چمتووالی نيسي".

د شمالي اتلانتيك تړون سازمان (**ناټو**) د دفاع لپاره د امريكا د ژمنې په اړه د دې اونی په پيل کې د متحده ايالاتو د ولسمشر **جو بايډن** څرگندونو ته په پام سره، **بلينكن** ټينگار وكړ، "دا زموږ د شمال ستوری دی او موږ ورته ډير تمرکز كوو".

د بیلاروس په اړه، دا د **لوکاشینکو** یو بل مثال دی چې د بیلاروس د خلکو د ارادې په وړاندې د بیلاروس حاکمیت کنټرول کولو لپاره غیر مسؤلانه او پارونکي انتخابونه کوي. " د متحده ایالاتو لور پورې ډیپلومات وویل .

د **بلنکن** څرگند وني د **ناتو** د عمومي منشي **ینس ستولتبرگ** د پنجشنبې په ورځ د **لوکاشینکو** له خوا د روسیې د اتومي وسلو د رسیدو د اعلان په غبرگون کې شوې دي .

د اسوشیټډ پریس د راپور له مخې، **ستولتبرگ** په بروکسل کې خبریالانو ته وویل: "مور له نږدې څارو چې روسیه څه کوي. تر اوسه مور په اتومي وضعیت کې کوم بدلون نه دی لیدلی چې زموږ په دریځ کې د کوم بدلون اړتیا وي ."

هغه زیاته کړه: " د روسیې اتومي بیانات او پیغامونه بې پروا او خطرناک دي ... روسیه باید پوه شي چې اتومي جگړه نه شي گټل کېدی او باید هیڅکله ونه جنگیږي." هغه یادونه وکړه چې "روسیې په نوي عصري اتومي ظرفیتونو کې ډیره پانگونه کړي او نور اتومي وسلې یې ځای پر ځای کړي دي. د مثال په توګه په شمال کې د **ناتو** سرحدونو ته نږدې په ګډون ورتیاوي».

AP په ګوته کړه چې "**بايدن** او د هغه د **ناتو** همکاران د جولای په 11-12 کې د لیتوانیا په پلازمینه ، ویلینیس کې د بیلاروس له پولې څخه شاوخوا 35 کیلومتره (22 میل) د سرمشریزې لپاره راتولیري ."

د نړۍ د نهو اتومي وسلو لرونکو هیوادونو څخه، روسیه ترټولو لوی زیرمه لري، ورپسې متحده ایالات؛ نور اوه هیوادونه ډیر لږ دي. هیڅ یو یې د اتومي وسلو د منع کولو تړون ملاتړ نه کوي .

د اتومي وسلو د له منځه وړلو کمپاین ګلوبل زیرو د پنجشنبې په ورځ په تویت کې وویل: "هیره مهمه نه ده چې سیاسي اقلیم په هر ډول وي، روسیه باید د متحده ایالاتو سره کار وکړي ترڅو دا خطر کنټرول کړي چې اتومي وسلې به وکارول شي - او له منځه یوسي" " هر څه لږ د هر چا لپاره ناوړین معنی لري.

ددی مقالې دلیکونکی په اړه خو کړنې :

د Jessica لیکنه د ملت لخوا خپره شوې، په دې وختونو کې، د ایتکا غږ، د لندن د سولې خبرونه، او عام خوبونه، چیرته چې هغه اوس مهال یو لور پوری مدیر دی. د عام خوبونو لپاره د جیسیکا کار د AlterNet ، EcoWatch ، LA Progressive ، Salon ، YES ، Truthout لخوا بیا خپور شوی ! مجله، او نورې رسنۍ. هغې د رولینګ ستون ، VICE ، مارشال پروژې ، لایف هیکر ، او سپلینټر لپاره دوه کتابونه او مقالې حقیقتونه چیک کړي په ژورنالیزم کې د هغې کار اساسا د سیاست ، عامه روغتیا او چاپیریال په

تقاطع تمرکز کوي .هغه د بشري او مدني حقونو، جنډر او جنسیت، او د سولې او کارگر حرکتونه هم لټوي .

جیسیکا د ایتاكا کالج څخه میګنا کم لاد فارغه کړې ، چېرې چې هغې د BA سند ترلاسه کړ .په ژورنالیزم او سیاست کې د نړیوالو مطالعاتو تمرکز سره یوه روزل شوې نڅاګره او یوګي ، جیسیکا یو روغتیايي مغز دی چې قوي کافي ، اوږد کتا بونه ، ژوندی میوزیک او په بهر کې سفرونه خوښوي .هغه د شیکاګو ښارګوټو څخه ده مګر اوس په پورتلینډ ، مین کې ژوند کوي .

د **جیسیکا** د وړتیاو په اړه د جزیاتو لپاره، با یو او تجربه وګورئ .د هغې د خپرو شویو ټوټو لوستلو لپاره، خپور شوی کار، د هغې د عام خوبونو لیکوال پانه، یا د هغې بلاګ وګورئ .د هغې ریزوم د لیدلو یا ډاونلو ډکولو لپاره، ریزوم وګورئ .په مستقیم ډول جیسیکا ته رسیدو لپاره، اړیکه وګورئ.



جیسیکا

په درناوي « 19-06-2023 »